INDICAÇÃO Nº 459/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de instalar uma rampa de acesso do pátio para o

parquinho da escola EMEF Profº Joaquim Osório de Azevedo, localizada

na Rua João Dartora, 400 - Jd. São Francisco. Obs.: Fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz urgente e

necessária, tendo em vista a preocupante situação em que as crianças têm

sido observadas pulando o muro para o outro lado, o que torna a

implementação de uma rampa de acesso fundamental. Esta medida visa

mitigar significativamente o risco de acidentes graves, uma vez que

proporcionará uma alternativa segura e acessível para as crianças

atravessarem. Ao eliminar a necessidade de pular o muro, estamos

proativamente protegendo a segurança e o bem-estar das crianças,

evitando potenciais incidentes que poderiam resultar em ferimentos sérios.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 02 de maio de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 459/2024